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فرقی نمی کند پلاك خودرو يا موتورسیکلت تان را با 
ماسک بپوشانید يا پارچه، روی پلاك چسب بزنید يا 
سعی در کمرنگ کردنش داشته باشید؛ در هر صورت 
و با هر روشی که پلاك را مخدوش کنید مرتکب جرم 
شده ايد و بايد تاوانش را بدهید. مخدوش کردن پلاك 
خودرو يا موتورسیکلت در شهرهايی که در آنها طرح زوج 
و فرد اجرا می شود بیشتر است. بعضی از رانندگان برای 
اينکه پول طرح ندهند، اما به راحتی در محدوده طرح 
ترافیک تردد کنند پلاکشان را می پوشانند يا به اصطلاح 
مخدوش می کنند تا از چشم دوربین های طرح ترافیک 

درامان بمانند.
مدتی هم باب شده بود که ابتدای خیابان هايی که در 
محدوده طرح قرار داشتند، عده ای با موتور يا پیاده 
می ايستادند و از رانندگان پول می گرفتند و پشت 
سر راننده حرکت می کردند تا دوربین، پلاك را نبیند. 
خوشبختانه بساط اين افراد مدتی است که جمع شده، اما 
هنوز پوشاندن پلاك با پارچه و طلق، کاغذ و... ادامه دارد. 
بايد بگويیم که اين مدل تخلفات فقط شامل جريمه نقدی 
نمی شود و دردسرهای زيادی برای راننده ها دارد. آنطور 
که معاون اجتماعی و فرهنگی پلیس راهور تهران بزرگ 
به تازگی گفته، پلیس راهور تهران متخلفان پوشاندن 
پلاك را جريمه و درصورت تکرار جرم به مراجع قضايی 
معرفی می کند. در چنین شرايطی ابتدا پیامکی برای 
راننده ارسال و خودرو در محل جريمه می شود. سپس 
مالک خودرو برای شرکت در کلاس آموزشی توجیهی 
دعوت می شود. اگر فرد متخلف در اين کلاس حضور 
يابد و به اشتباه خود پی ببرد، موضوع به مراجع قضايی 
ارجاع نمی شود، اما درصورت تکرار يا  شرکت نکردن در 
کلاس، پس از ارسال چند پیامک پرونده قضايی برای 
آن راننده تشکیل خواهد شد. مجازات پوشاندن پلاك 
هم می تواند بین ۶ ماه تا يک سال حبس يا جزای نقدی، 
بسته به تشخیص قاضی پرونده باشد. خلاصه که شايد با 
مخدوش کردن پلاك چندبار مخفیانه در محدوده طرح 
ترافیک تردد کنید، اما يک بار ممکن است گیر بیفتید و 

يک سال را پشت میله های زندان آب خنک بخوريد.

آموزش برای پلاك مخفی ها 
نگاه

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
زمانی که مقدمات نعمت ها به شما رسید، در 

نهایت آن را با کم شکری از خود مرانید.
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حافظ
از آن دمی که ز چشمم برفت رود عزيز

کنار دامن من همچو رود جیحون است

دور دنیا

حکایت پلاس

ژيان دوست داشتنی!

آنها که سن و سالشان به نیم قرن پیش می رسد، حتما 
حضور رنگارنگ ماشین های ژیان شرکت سیتروئن را 
در خیابان های تهران و اصفهان و دیگر شهرهای ایران 
به خاطر دارند؛ خودرویی که دنده اش، از وسط ماشین 
بیرون می آمد و برخی سقف های پارچه ای شان تا می شد 
و از اگزوزشان، صدای روح نوازی به گوش می رسید و سر 
چهارراه، با هر سرعتی که می پیچیدی، عین خیالش نبود 

و با چپ کردن، هیچ میانه ای نداشت!
این روزها طرفداران این ماشین خاطره انگیز، در اسلوونی 
گرد هم جمع شده اند تا ماشین های ژیان قدیمی و 
ساده خود را به رخ خودروهای مدرن و امروزی بکشند. 
آنها اجازه می دهند بازدیدکنندگان در کنار ژیان های 
رنگارنگشان عکس یادگاری بگیرند و به مردم یادآور 
می شوند که سبک زندگی ساده، از نظر آنها، درست مثل 
ماشین های ژیان قدیمی شان، آرامش بخش تر از زندگی با 
ابزارهای پیشرفته امروزی است. تعمیر ساده، حرکت نرم 
و سرعت آهسته، به اعتقاد دوستداران ژیان، هدیه ای است 
که خودروهای پیچیده و مدرن امروزی، از آن بی بهره اند. 
از سال 1990، تولید این خودروی خاطره انگیز متوقف 

شده و طرفدارانش را غمگین کرده است.

 آدم هايی با نیمکره جنوبی
 و شمالی!

در روزهای پایانی هفته 
گذشته، در شرق استرالیا 
برف آمد؛ آن هم برفی 
بی سابقه! آنقدر زیاد که همه جا سفیدپوش شد و کانگوروها 
مجبور شدند به دنبال سرپناهی گرم بگردند و مردم در 
ایالت هایی مثل نیوساوت ولز، دمای وسایل گرمایش خود را 
زیاد کردند تا بلکه کمی گرم شوند. البته این یک روی سکه 

کره زمین است که همان نیمکره جنوبی است!
اما در سمت دیگر ماجرا که ما هستیم، ماجرا برعکس است. 
در همین روزهای پایانی هفته گذشته، 4 شهر اهواز، امیدیه، 
مسجدسلیمان و آبادان که در نیمکره شمالی زمین قرار 
دارند، در فهرست 10شهر گرم جهان قرار گرفتند و زمین 
در این شهرها آنقدر داغ شد که گاومیش های بخت برگشته، 
مجبور شدند دنبال سایه ساری برای خود بگردند تا پخته 

نشوند.
القصه، ماجرای نیمکره جنوبی و شمالی زمین را گفتم تا به 
مشهدی عباس، شاطر محل خودمان برسم. پریروز صبح 
وقتی در صف یک دانه ای ها ایستاده بودم، مشهدی عباس 
آنقدر مهربان و رئوف بود که نگو؛ حتی نان را از دم تنور 
به سوی مشتری پرت نمی کرد تا خدای نکرده به کسی 
بر نخورد و بی احترامی نشود! وقتی کارت می کشید، 
کلی قابل نداره و مهمان باش می گفت و اگر کسی نایلون 
می خواست، کلی نصیحتش می کرد که پس محیط زیست 
چه می شود؟ و با چشم و ابرو و ناز و کرشمه، کیسه های 

پارچه ای را نشان می داد.
اما دیروز مشهدی عباس، انگار نیمکره شمالی اش فعال بود؛ 
گرم، داغ، قرمز، خشمگین، عصبانی! وقتی عصر در صف 
یک دانه ای ها ایستاده بودم، چنان نان سنگک  بخت برگشته 
را از دم تنور محکم و غافلگیر کننده به  سویم پرت کرد که 
نزدیک بود همه  جانم، نانی شود و در زمان حساب و کتاب، 
دستور داد که خودت کارت بکش و کیسه های پلاستیکی 
را آنقدر دم دست گذاشته بود که گویی، از ابتدای خلقت، 
هیچ کیسه پارچه ای کشف نشده است. خلاصه انگار آدم ها 
هم می توانند در یک روز، عین کره زمین، نیمکره جنوبی 
و شمالی داشته باشند و در یک لحظه، زمستان باشند و 
مهربان و در لحظه ای دیگر تابستان باشند و خشمگین! 
به نظرم باید اهالی محل، مشهدی عباس را درک کنند و نه 
فقط خنکی روزهای مهربانش را به خاطر بسپرند و نه داغی 
خشم هایش را خیلی جدی بگیرند. مشهدی عباس هم مثل 
کره زمین می تواند در یک لحظه، هم مهربان باشد و هم 
خشمگین و او را باید با همین ویژگی هایش دوست داشت  
و البته امیدوار بود بیشترین فصل مشهدی عباس، همان 

لحظه های بهارانه و معتدلش باشد.

عکس خانه

اين قاب، پنجره ای به 80سال پیش پايتخت است؛ 
به تابستانی داغ در سال 1324، زمانی که صدای 
مدرنیته هنوز در همهمه  سنت های کهن گم بود. در 
اين تصوير که توسط عکاس فقید، محمود پاکزاد در 
چهارراه مخبرالدوله به ثبت رسیده، شاهد برشی از 
زندگی روزمره تهران قديم هستیم. پیش از آنکه 
لوله کشی آب به همه خانه ها برسد »سقايی« نه 
فقط يک سنت مذهبی که يک شغل حیاتی و رايج 
بود؛ شغلی که اغلب بر دوش کودکان و نوجوانان 

سنگینی می کرد.
نگاه های مصمم اين پسران نوجوان، پاهای برهنه بر 
آسفالت داغ، کوزه ها و ظروف آبی که حمل می کنند، 
روايتی خاموش از مسئولیت پذيری زودهنگام و تلاش 
برای کسب درآمد در آن روزگار است. آنها نه تنها آب 
که خنکای زندگی را به رهگذران تشنه می فروختند. 
اين عکس، فراتر از يک سند تاريخی از يک شغل 
منسوخ شده، تصويری قدرتمند از بافت اجتماعی 
تهران آن دوران است؛ شهری که در آن، کودکان در 
بطن خیابان و بازار بزرگ می شدند و با صدای زنگ 
ظروفشان نبض زندگی را در کوچه ها جاری می کردند. 
اين نوجوانان سقاهای کوچک تاريخ تهران هستند 
که تصويرشان يادآور دورانی است که يک جرعه آب 

خنک گرانبها بودومردم بیشتر قدرش رامی دانستند

سقاهای کوچک 

روايتی از شاعران پارسی گو که در خاك همسايگان آرمیده اند اما در قلب فرهنگ ايران جاودانه اند

قند‌پارسی‌درخانه‌همسایه
فاطمه عباسی 

سیدسروش طباطبایی پور

در قاب های خبری سفر 
اخیر رئیس جمهور به 
پاکستان، يک تصوير بیش 
از ديگر تصاوير عمق پیوندهای تاريخی و فرهنگی ايران 
و همسايگانش را به نمايش گذاشت: حضور بر مزار علامه 
اقبال لاهوری در لاهور و امضای دفتر يادبود شاعری که 

قلبش برای فرهنگ ايرانی می تپید. اين ديدار بهانه ای 
است برای سفری ذهنی به جغرافیايی بسیار فراتر 
از مرزهای سیاسی امروز؛ به دورانی که زبان فارسی، 
به عنوان زبان دوم جهان اسلام و گاه زبان نخست علمی 
در خاورمیانه، از شبه قاره هند تا آسیای میانه و قفقاز 
را در می نورديد. اگرچه امروز اين گستره محدودتر 

شده، اما میراث آن در قالب يادبودهای شاعران و 
عارفان بزرگی که اشعارشان همچنان در جان و دل 
ايرانیان طنین انداز است، پابرجاست. اين يادبودها و 
آرامگاه ها تنها بناهايی از سنگ و خشت نیستند، بلکه 
سفارتخانه های دائمی فرهنگ و زبان فارسی در قلب 

کشورهای ديگرند.

علامه‌اقبال‌لاهوری
‌لاهور،‌پاکستان

در قلب شهر تاريخی لاهور آرامگاه 
شاعر و فیلسوفی قرار دارد که ايرانیان 
او را با افتخار »شاعر پارسی گوی« 
می خوانند. بنای مقبره محمد اقبال 
لاهوری، با معماری چشم نواز و ترکیبی 
از سبک های مغولی و افغان، با سنگ 
مرمر قرمز ساخته شده و نمادی از احترام 
ملت پاکستان به »شاعر ملی« خود است. 
برای ما ايرانیان اقبال تنها يک شاعر 
نیست؛ او متفکری است که با تسلط 
بی نظیر بر زبان فارسی مفاهیم عمیق 
عرفانی و فلسفی را در قالب اشعاری 
حماسی و شورانگیز بیان کرده است. 
بازديد از اين مکان ادای احترام به مردی 
است که ثابت کرد روح فرهنگ فارسی 

مرز نمی شناسد.

بیدل‌دهلوی
‌دهلی،‌هندوستان

در باغی به نام »باغ بیدل« در شهر 
دهلی، مقبره ابوالقاسم بیدل دهلوی، 
ازبزرگ ترين شاعران پارسی گوی سبک 
هندی قرار دارد. هرچند آرامگاه او در 
طول تاريخ فرازونشیب های بسیاری 
را پشت سر گذاشت و برای مدتی 
نامشخص بود، اما امروزه اين مکان به 
همت علاقه مندان به فرهنگ فارسی 
به محلی برای گردهمايی دوستداران 
شعر و عرفان تبديل شده است. بیدل 
با تخیل پیچیده و زبان استعاری 
منحصربه فردش تأثیری عمیق بر ادبیات 
پس از خود گذاشت. حضور بر مزار او 
در دهلی يادآور دورانی است که زبان 
فارسی زبان رسمی و فرهنگی دربار 

گورکانیان هند بود. 

نورالدین‌عبدالرحمان‌جامی
‌هرات،‌افغانستان

هرات، شهر اولیا و شاعران، افتخار میزبانی 
از، نورالدين عبدالرحمان جامی را نیز 
دارد. آرامگاه اين شاعر، عارف و دانشمند 
بزرگ قرن نهم هجری در شمال غربی اين 
شهر قرار گرفته است. جامی به عنوان 
شاعری که در تمامی انواع شعر فارسی 
طبع آزمايی کرد و شاهکارهايی چون 
»هفت اورنگ« آفريد، نماد دوره درخشان 
تیموری در هرات است. مقبره او، با سنگ 
قبر مرمرين منقوش و فضايی آرام، اگرچه 
به نسبت مقام والای او ساده است، اما 
همچنان محلی برای تجمع اهل ادب و 
فرهنگ است و يادآور عصری است که 
هرات ازمراکز مهم هنر و دانش در جهان 

اسلام بود.

امیرخسرو‌دهلوی
‌دهلی،‌هندوستان

در مجموعه درگاه نظام الدين اولیاء در 
دهلی، آرامگاه امیرخسرو دهلوی، شاعر، 
موسیقی دان و عارف بزرگ قرن هفتم و 
هشتم در کنار مرادش نظام الدين قرار 
دارد. امیرخسرو که به »طوطی هند« 
مشهور است، نه تنها در شعر فارسی 
استادی بی بديل بود، بلکه به عنوان 
بنیانگذار موسیقی قوالی و سازنده 
ساز سیتار نیز شناخته می شود. او با 
آمیختن ظرايف زبان فارسی و هندی، 
پلی ناگسستنی میان دو فرهنگ بزرگ 
بنا نهاد و میراثی جاودان خلق کرد. مقبره 
ساده اما پر از معنويت او، با سنگ مرمر 
سفید، همواره مملو از زائرانی است که 
برای شنیدن نوای قوالی و ادای احترام 

به اين نابغه کثیرالوجه گرد هم می آيند.

مولانا‌جلال‌الدین‌بلخی
‌قونیه،‌ترکیه

شايد پرآوازه ترين آرامگاه يک شاعر 
پارسی گوی در خارج از مرزهای امروزی 
ايران مقبره مولانا جلال الدين محمدبلخی 
در شهر قونیه ترکیه باشد. اين مکان که 
امروزه به موزه مولانا تبديل شده، با گنبد 
فیروزه ای مخروطی شکل خود )قبه الخضرا( 
سالانه میزبان میلیون ها گردشگر از سراسر 
جهان است. مولانا که در بلخ )افغانستان 
کنونی( که زمانی متعلق به ايران بود  زاده 
شد، بخش عمده زندگی خود را در قونیه 
گذراند و شاهکار بی بديل ادبیات عرفانی 
جهان، »مثنوی معنوی« را در آنجا سرود. 
آرامگاه او نه يک مقبره که يک مرکز 
فرهنگی و معنوی پوياست که پیام صلح 

و عشق او را به گوش جهانیان می رساند.

سنایی‌غزنوی
‌غزنی،‌افغانستان

شهر غزنی در افغانستان میزبان آرامگاه 
حکیم ابوالمجد مجدود بن آدم سنايی 
غزنوی، از بزرگ ترين شاعران عارف و 
يکی از پايه گذاران اصلی شعر عرفانی 
فارسی است. او نخستین شاعری بود 
که مضامین بلند عرفانی را به طور جدی 
وارد قصیده و غزل کرد و راه را برای عطار 
و مولانا هموار ساخت. مقبره او که در 
طول تاريخ بارها تخريب و بازسازی 
شده، نمادی از استقامت فرهنگ در برابر 
تندباد حوادث است. سنايی با اثر سترگ 
خود، »حديقه الحقیقه« دريچه ای نو 
به روی ادبیات فارسی گشود و مزارش در 
غزنی يادگار دوران شکوه و عظمت اين 
شهر به عنوان يکی از مراکز مهم فرهنگ 

و ادب فارسی است.

ابوعبدالله‌رودکی
‌پنجکنت،‌تاجیکستان

در روستای پنجرود در نزديکی شهر 
پنجکنت تاجیکستان، آرامگاه پدر 
شعر فارسی، ابوعبدالله جعفر رودکی 
قرار دارد. کشف مزار او در قرن 
بیستم توسط محققان شوروی يکی از 
بزرگ ترين رويدادهای فرهنگی برای 
تمام فارسی زبانان بود. رودکی به عنوان 
نخستین استاد بزرگ شعر فارسی نقشی 
بنیادين در شکل گیری و اعتلای اين زبان 
داشت. امروزه مقبره بازسازی شده او، با 
معماری الهام گرفته از سبک سامانی، 
به يک زيارتگاه ملی در تاجیکستان 
تبديل شده و نمادی از پیوند ناگسستنی 
اين کشور با ريشه های عمیق فرهنگ و 

ادبیات فارسی است.

خواجه‌عبدالله‌انصاری
‌هرات،‌افغانستان

در شمال شهر هرات در منطقه ای به نام 
گازرگاه، مجموعه باشکوهی قرار دارد که 
نگین آن، آرامگاه خواجه عبدالله انصاری، 
معروف به »پیر هرات« است. اين عارف، 
مفسر و اديب بزرگ قرن پنجم هجری 
بیشتر به خاطر مناجات ها و سخنان نغز و 
مسجع خود شهرت دارد که قرن هاست ورد 
زبان فارسی زبانان است. معماری کم نظیر 
مجموعه گازرگاه با کاشی کاری های معرق 
و فیروزه ای، خود يک شاهکار هنری دوره 
تیموری است و فضايی سرشار از آرامش 
و معنويت را پديد آورده است. اين مکان 
زيارتگاه عاشقان عرفان و ادبیات از سراسر 
جهان و گواهی بر جايگاه رفیع هرات 

به عنوان قلب تپنده خراسان بزرگ است.

‌نظامی‌گنجوی
گنجه،‌آذربایجان

در شهر گنجه جمهوری آذربايجان، آرامگاه حکیم نظامی گنجوی  ازبزرگ ترين 
داستان سرايان ادبیات فارسی قرار دارد. نظامی، خالق خمسه يا پنج گنج )مخزن الاسرار، 
خسرووشیرين، لیلی ومجنون، هفت پیکر و اسکندرنامه(، با داستان پردازی بی نظیر و 
قدرت تخیل خود، قله ای دست نیافتنی در شعر روايی عاشقانه فارسی است. مقبره او 
که بنای يادبود مرتفع و باشکوهی برای آن ساخته شده، يکی از مهم ترين جاذبه های 
فرهنگی آذربايجان است. اين آرامگاه سندی محکم بر اين حقیقت تاريخی است که 
زبان و فرهنگ فارسی در منطقه قفقاز ريشه هايی عمیق و استوار داشته و نظامی 

بزرگ ترين نماينده اين میراث غنی در آن ديار است.


